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 ABSTRAKT
Diplomová práce je zaměřena na přepravu nebezpečných věcí na pozemních

komunikacích dle Evropské dohody o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí

(dále jen „dohoda ADR“) a její vliv na bezpečnost silničního provozu na území České

republiky. Ke zpracování práce bylo použito všeobecně platných vědeckých metod, tedy

analýzy, syntézy, komparace, dedukce, indukce, dotazování a SWOT analýzy.

Teoretická část práce je zaměřena na analýzu základní právní úpravy v oblasti

silniční přepravy nebezpečných věcí, zejména pak dohody ADR, a činnost Policie České

republiky (dále jen „Policie ČR“) v rámci dané problematiky, která dohlíží na bezpečnost

silničního provozu.

Praktická část obsahuje analýzu silničních kontrol a dopravní nehodovosti vozidel

přepravujících nebezpečné věci (dále jen „dopravní jednotka“) v období od roku 2011

do roku 2018. Na tuto část práce navazuje metoda kvantitativního výzkumu formou

dotazníkového šetření, která byla zaměřena pouze na příslušníky Policie ČR.

Cílem dotazníkového šetření bylo ověřit a vyhodnotit připravenost těchto příslušníků

v rámci přepravy nebezpečných věcí. Další výzkumnou metodou byla SWOT analýza,

která výsledky a poznatky v oblasti připravenosti Policie ČR vyhodnotila, a tím bylo

poukázáno na případné nedostatky.

Na základě všech získaných poznatků z teoretické a praktické části byl vytvořen

návrh metodické příručky pro policisty zabývající se problematikou přepravy

nebezpečných věcí dle dohody ADR. Práce obsahuje návrhy opatření ke zlepšení

současného stavu bezpečnosti silničního provozu v kontextu s touto přepravou.

Shromážděné výsledky byly formou diskuze porovnány s výsledky jiných autorů.
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 ABSTRACT
The diploma thesis covers the transport of dangerous goods on roads according

to the European Agreement concerning the International Carriage of Dangerous Goods

by Road (hereinafter "ADR Agreement") and its impact on road safety in the Czech

Republic. Scientific research methods were used to process the work, i.e. analysis,

synthesis, comparison, deduction, induction, questioning and SWOT analysis.

The theoretical part deals with the analysis of legislation in the field of road

transport of dangerous goods, especially the ADR Agreement and the role of the Police

of the Czech Republic (hereinafter "Czech Police"), which oversees road safety.

The practical part analyzes police stops and traffic accident rate of vehicles

transporting dangerous goods (hereinafter "transport vehicle") from 2011 to 2018.

This part is followed by quantitative research using a questionnaire survey,

which is aimed only at members of the Czech Police. The questionnaire survey strives

to verify and evaluate their readiness handling the transport of dangerous goods.

The results are then subjected to a SWOT analysis to evaluate and point out possible

shortcomings in ADR handling by the Czech Police.

Based on all the knowledge gained from the theoretical and practical part, a draft

methodological manual is created for police officers handling the transport of dangerous

goods according to the ADR Agreement. The work contains proposals for measures

to improve road safety concerning dangerous goods transport. The collected results

are compared with those of other authors using discussion.

Keywords
ADR Agreement; transport of dangerous goods; Police of the Czech Republic;

traffic accident; police stop; transport vehicle; analysis; questionnaire survey;
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1 ÚVOD

Přeprava nebezpečných věcí je uskutečňována různými dopravními prostředky.

Každá z těchto přeprav má svá určitá specifika a z nich vyplývající rizika, která mohou

mít za následek ohrožení lidských životů, zdraví nebo poškození životního prostředí.

Problematika silniční přepravy nebezpečných věcí je v současné době stále

aktuální a řešené téma, což dokazuje fakt, že je legislativně upravována

jak na mezinárodní, tak i vnitrostátní úrovni. Samotné riziko této přepravy nelze úplně

eliminovat, ale dostatečnou prevencí v oblasti bezpečnosti silničního provozu

ho lze podstatně snížit. Prevencí v této oblasti se zabývají tzv. kontrolní orgány,

kdy jedním z hlavních orgánů je Policie ČR, resp. služba dopravní policie. Přeprava

nebezpečných věcí po pozemních komunikacích je velmi obsáhlé téma, které je upraveno

prostřednictvím dohody ADR a jejich příloh. Abychom dokázali cíleně snižovat rizika

vyplývající z této přepravy, je nezbytné, aby všechny osoby zapojené do přepravy

a rovněž i dohlížející orgány plnohodnotně plnily své povinnosti. Aby je tyto osoby

mohly plnit, musí být dostatečně proškoleny, popřípadě vycvičeny, aby v případě události

mohly účinně zasáhnout.

Teoretická část diplomové práce se zabývá teoretickou stránkou současného stavu

problematiky přepravy nebezpečných věcí po pozemních komunikacích, obsahuje

přehled výčtu mezinárodních a vnitrostátních právních předpisů v této oblasti a uvádí

hlavní rizika plynoucí z této přepravy. Na tuto část navazuje shrnutí základních částí

dohody ADR a v neposlední řadě charakterizuje činnost Policie ČR v rámci dané

problematiky, která úzce souvisí s bezpečností silničního provozu na území České

republiky.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na zjištění požadovaných poznatků

v oblasti problematiky přepravy nebezpečných věcí k dosažení předem stanovených cílů

práce. K ověření připravenosti Policie ČR v rámci dané problematiky bylo využito metod

kvantitativního výzkumu formou dotazníkového šetření a SWOT analýzy. Na tyto metody

navazuje analýza a syntéza statistických dat z pohledu činnosti služby dopravní policie,

která bude provedena v období od roku 2011 do roku 2018. Na závěr je nutno zmínit,

že na základě analýzy výsledků dosažených dotazníkovým šetřením jsem provedl ověření

mnou stanovených hypotéz.

Diplomová práce by mohla být využita jako studijní materiál pro začínající

příslušníky Policie ČR a je vypracována dle legislativy platné a účinné k 31.12.2019.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

2.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je dle dosažených výsledků vypracovat návrh metodické

příručky pro příslušníky Policie ČR zabývající se problematikou přepravy nebezpečných

věcí dle dohody ADR a navrhnout opatření ke zlepšení současného stavu, která budou

zaměřena na zvýšení bezpečnosti silničního provozu. Dílčím cílem diplomové práce

je pak přiblížit teoretickou i praktickou stránku problematiky přepravy nebezpečných

věcí na pozemních komunikacích v souvislosti s bezpečností silničního provozu,

poukázat na rizika plynoucí z této přepravy a popsat činnost Policie ČR v tomto kontextu.

V teoretické části bude nastíněna základní legislativa vztahující se k přepravě

nebezpečných věcí a popsány nejdůležitější části dohody ADR a dílčí činnosti Policie ČR

v rámci bezpečnosti silničního provozu. V neposlední řadě budou popsána rizika spojená

s přepravou nebezpečných věcí, které jsou mimochodem zmíněny i v dohodě ADR,

která tyto nebezpečné věci člení do tzv. tříd nebezpečnosti.

V praktické části jsem si stanovil níže uvedené dílčí cíle:

1. Provést analýzu silničních kontrol a dopravní nehodovosti dopravních jednotek

na území ČR s uvedením nejčastějších příčin těchto dopravních nehod.

2. Ověřit stanovené hypotézy, přičemž budu vycházet z analýzy výsledků

provedeného dotazníkovým šetřením zaměřeného na příslušníky Policie ČR.

Pomocí tohoto šetření ověřím odborné znalosti příslušníků Policie ČR

v dané problematice a posléze provedu SWOT analýzu, kde zhodnotím

současný stav připravenosti Policie ČR.

3. Navrhnout metodickou příručku pro příslušníky služby dopravní policie

zabývající se silniční kontrolou dopravních jednotek a opatření ke zlepšení

současného stavu vztahující se k bezpečnosti silničního provozu.

4. Porovnat v diskuzi shromážděné výsledky diplomové práce s ostatními výsledky

jiných autorů.
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2.2 Stanovení hypotéz

Při stanovení hypotéz jsem vycházel z předem vymezených cílů diplomové práce,

na jejichž podkladu jsem určil celkem tři hypotézy.

Hypotéza č. 1:

U první hypotézy předpokládám, že celkový výsledek dotazníkového šetření

u respondentů bude vyhodnocen nad hranicí 75 % správně zodpovězených otázek.

Hypotéza č. 2:

U druhé hypotézy předpokládám, že policisté sloužící ve služebním poměru

v rozmezí 1–5 let budou mít menší odborné znalosti v oblasti přepravy nebezpečných

věcí, než policisté sloužící ve služebním poměru 6 let a více.

[…]


Kategorie rizik I

Nedodržení předpisů dohody ADR představující vysoké riziko úmrtí, poranění

osob nebo významného poškození životního prostředí a je nutno provést okamžité

opatření. Tímto patřením je mimo jiné odstavení dopravní jednotky. Do kategorie rizik I

patří například:

• přeprava nebezpečných věcí, která je dohodou ADR zakázána,

• únik nebezpečných věcí,

• přeprava nepovoleným způsobem nebo užití nevhodného dopravního prostředku,

• přeprava dopravním prostředkem, které nemá odpovídající osvědčení o schválení,

• použití neschváleného obalu,

• nebyla dodržena pravidla pro společnou nakládku při kusové přepravě,

• přeprava nebezpečných věcí, které nejsou dostatečně identifikovány a označeny

nebo nejsou v přepravním dokladu vůbec uvedena,

• přeprava nebezpečných věcí bez označení vozidla,

• řidič nemá platné osvědčení o odborném skolení apod. (Česko, 2006)

Kategorie rizik II

Nedodržení předpisů dohody ADR představující riziko poranění osob nebo

poškození životního prostředí a je nutno provést vhodné nápravné opatření. V tomto

případě lze opatření vykonat buď na místě kontroly nebo až po dokončení přepravy.

Do kategorie rizik II patří například:

• dopravní jednotka není vybavena funkčním hasicím přístrojem schváleného typu

nebo hasicí přístroj nesplňuje stanovené požadavky,

• dopravní jednotka není vybavena dle dohody ADR nebo podle písemných pokynů,

• přeprava poškozených obalů,

• nesprávné označení bezpečnostními značkami, nápisy nebo velkými

bezpečnostními značkami,
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• neexistují žádné písemné pokyny dle dohody ADR nebo písemné pokyny

neodpovídají druhu přepravovaných nebezpečných věcí,

• dopravní jednotka není během odstavení dostatečně hlídána nebo je špatně

zaparkována apod. (Česko, 2006).

Kategorie rizik III

Nedodržení předpisů dohody ADR představuje pouze nízké riziko poraněných

osob nebo poškození životního prostředí a potřebná opatření nejsou zapotřebí provádět

na místě kontroly. Do kategorie rizik III patří:

• nevyhovující velikost bezpečnostních značek umístěných na vozidle

nebo na přepravovaných kusech nebo nedostatečná velikost písma, číslic

a symbolů dle dohody ADR,

• osvědčení o školení řidiče není ve vozidle, ale existuje důkaz o tom, že řidič toto

osvědčení vlastní,

• v přepravní dokumentaci chybí některé potřebné informace než ty, které jsou

uvedeny v kategorizaci rizik I (Česko, 2006).
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Příloha 5 - Kontrolní seznam – část I/II

Kontrolní seznam je uveden v příloze 7 ve vyhlášce č. 522/2006 Sb., o státním

odborném dozoru a kontrolách v silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů.

Obrázek 43 (Příloha) - Kontrolní seznam, s. 1 (Česko, 2006)
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Kontrolní seznam – část II/II

Obrázek 44 (Příloha) - Kontrolní seznam, s. 2 (Česko, 2006)
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Příloha 6 – Dotazníkové šetření (úvodní část)

Obrázek 45 (Příloha) - Dotazníkové šetření, úvodní část (Zdroj: Autor)
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Dotazníkové šetření (obecná část I)

Obrázek 46 (Příloha) - Dotazníkové šetření, obecná část I (Zdroj: Autor)
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Dotazníkové šetření (obecná část II)

Obrázek 47 (Příloha) - Dotazníkové šetření, obecná část II (Zdroj: Autor)
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Dotazníkové šetření (speciální část I)

Obrázek 48 (Příloha) - Dotazníkové šetření, speciální část I (Zdroj: Autor)
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Dotazníkové šetření (speciální část II )

Obrázek 49 (Příloha) - Dotazníkové šetření, speciální část II (Zdroj: Autor)
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Příloha 7 – Vzor tabulek určený pro pracovní tým (SWOT analýza)

Tabulka 23 (Příloha) - Silné stránky a slabé stránky SWOT analýzy (Zdroj: Autor)

Silné stránky Hodnocení Váha Výsledek

Teoretická znalost policistů
Hierarchické řízení a uspořádání činnosti policistů
Existence metodického usměrnění a interních aktů řízení
Existence pracovního týmu (Kamion-team)
Součinnost Policie ČR s ostatními složkami IZS

SOUČET -- 1,0

Slabé stránky Hodnocení Váha Výsledek
Složitost problematiky přepravy nebezpečných věcí a její
pravidelná novelizace

Nepravidelné proškolování policistů v rámci přepravy
nebezpečných věcí

Neustálé změny právních předpisů a interních aktů řízení

Nezastupitelnost členů pracovního týmu (Kamion-team)

Udržitelnost a personální stav policistů působících u
služby dopravní policie

SOUČET -- 1,0

Tabulka 24 (Příloha) - Příležitosti a hrozby SWOT analýzy (Zdroj: Autor)

Příležitosti Hodnocení Váha Výsledek

Dostupnost vzdělávacích kurzů ADR
Zavedení pravidelného školení policistů
Využití vzdělávacího procesu e-learning formou online
kurzu
Větší spolupráce s ostatními institucemi zabývajícími se
přepravou nebezpečných věcí
Účast na pořádání cvičení složek IZS, zejména pak
koordinace s HZS ČR

SOUČET 1,0

Hrozby Hodnocení Váha Výsledek

Konkurenceschopnost Policie ČR
Odchod zkušených policistů ke konkurenci pro jejich
nedostatečné ohodnocení
Pravidelné novelizace právních předpisů v oblasti
přepravy nebezpečných věcí
Možnost korupčního jednání ze strany příslušníků Policie
ČR
Dostupnost finančních prostředků k zajištění přímého
výkonu služby

SOUČET -- 1,0