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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Vodstrčil Jméno: Zbyněk Osobní číslo: 484201
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Bezpečnost silničního provozu v kontextu s přepravou nebezpečných věcí v režimu
ADR

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

40

5. Celkový počet bodů 99

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Co je podstatou rozdílu ve formulaci jednání řidiče vozidla ADR (s.66, Tab.12): nepřizpůsobení rychlosti stavu
vozovky x nepřizpůsobení rychlosti dopravně technickému stavu vozovky?

2. V návrhu metodické příručky pro policisty zabývající se problematikou ADR v části Postup před započetím silniční
kontroly v bodě ad. b) uvádíte vytipování vozidla před zahájením silniční kontroly. Co patří k podstatným
skutečnostem, že vozidlo bude vytipováno pro realizaci silniční kontroly?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Přeprava nebezpečných věcí patří k významným hrozbám pro bezpečnost silničního provozu. Proto zpracování
závěrečné práce na toto téma považuji za významný počin. Připočteme-li k tomu nezpochybnitelnou profesní úroveň
a znalosti získané studiem, potom lze pouze konstatovat, že odevzdaná závěrečná práce splňuje všechny požadavky
na ni kladené. Důkazem pro toto tvrzení jsou nejen stanovený cíl a hypotézy (ss.12,13),precizní a srozumitelné
zpracování přehledu současného stavu řešené problematiky (ss.14 až 49), ale i vhodně zvolené metody k dosažení
cílů závěrečné práce. Prezentace získaných výsledků jak výzkumného dotazníkového šetření, tak SWOT analýzy
(ss.66 až 100), je srozumitelná a jednoznačná, i když se autor nevyhnul některým gramatickým nepřesnostem.
Výsledky, získané v rámci řešení závěrečné práce jsou diskutovány se znalostí věci (ss.102 až 113) a spolu s
vyslovenými závěry (ss.117,118) je lze považovat za významné pro činnost Policie ČR.
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